重庆市璧山区发展和改革委员会规范性文件

重庆市璧山区发展和改革委员会发布

- 1 -

重庆市璧山区发展和改革委员会
关于供水、电力、燃气、通讯等新建及迁改

项目有关问题的通知
璧发改〔2022〕334号

各有关单位：

为有序推进供水、电力、燃气、通讯、广电国有投资工程项

目建设，结合《重庆市招标投标条例》、《重庆市人民政府办公

厅印发关于深化公共资源交易监督管理改革的意见（试行）的通

知》（渝府办发〔2019〕114号）、《重庆市重点建设办公室关

于印发〈重庆市重点项目电力设施迁改工作指南（试行）〉的通

知》（渝重办〔2018〕1 号）等相关文件精神，经区政府第 26

次常务会议同意，现就供水、电力、燃气、通讯、广电国有投资

工程新建及迁改项目有关问题通知如下：

一、供水、电力、燃气政府投资工程新建项目承包商确定方式

按《重庆市清理规范城镇供水供电供气行业收费促进行业高

质量发展实施方案的通知》（渝府办发〔2021〕95 号）文件精

神，合理界定政府、企业在供水供电供气国有投资工程新建项目

重庆市璧山区发展和改革委员会规范性文件

重庆市璧山区发展和改革委员会发布

- 2 -

的发包范围。政府投资的供水、电力、燃气工程新建项目发包范

围不含通道、廊道、排管、市政设施等土建工程。

供水、电力、燃气政府投资工程新建项目可由项目建设单位

（以下简称“建设单位”）将新建内容纳入整个大建设项目的发包

内容，公开招标后允许“供水、电力、燃气”新建内容以合法分包

的方式确定承包商。也可由建设单位单独就新建项目确定承包

商，其确定方式如下：

一是达到国家招标规模标准的新建项目，按照《必须招标的

工程项目规定》（国家发展改革委令第 16 号）、《必须招标的

基础设施和公用事业项目范围规定》（发改法规〔2018〕843 号）

规定，应当进行公开招标；二是未达到国家招标规模标准的新建

项目，根据《重庆市限额以下工程建设项目发包管理暂行办法》

（渝府办发〔2019〕114号文件附件 10）规定：可以打捆公开招

标；可以邀请招标；可以竞争性比选、公开比价、在备选承包商

库中随机抽取、竞争性谈判、竞争性磋商等发包方式择优确定承

包商。采取公开招标或邀请招标发包方式进行发包的项目需在区

公共资源交易中心进行交易；三是未达到国家招标规模标准的新

建项目，可根据《重庆市工程建设项目招标投标绿色通道管理暂

行办法》（渝府办发〔2019〕114 号文件附件 8）规定：在满足

项目建设要求的前提下，项目法人可以采取直接确定、随机抽取、

重庆市璧山区发展和改革委员会规范性文件

重庆市璧山区发展和改革委员会发布

- 3 -

竞争性比选、公开竞价的方式在红名单中确定承包商（红名单是

指在全市招标投标活动中产生的诚实、守信、优质工程建设项目

承包商名录，由市公共资源交易监督管理局在招标投标信用体系

中明确，具体名单见重庆市公共资源交易监督网—红名单信息）。

二、供水、电力、燃气、通讯、广电国有投资工程迁改项目

承包商确定方式

供水、电力、燃气、通讯、广电迁改项目应遵循“保护优先、

先建后迁”的原则，优先就地保护或原位恢复。迁改项目应与政

府投资项目主体工程统一规划、同步设计，并作好与政府投资项

目建设时序的衔接，迁改工期应满足政府投资项目总体工期计

划，原则上在主体工程开工前完成。

迁改项目原则上采取“一次性货币补偿”方式，即迁改项目由

建设单位承担迁改费用，由建设单位（或迁改申请单位）直接与

产权单位（或其委托单位）签定补偿协议，由产权单位（或其委

托单位）组织实施迁改。

若建设单位（或迁改申请单位）与产权单位（或其委托单位）

协商一致，在符合《重庆市招标投标条例》有关规定的前提下，

也可采用“实物还建”方式，即迁改项目由建设单位（或迁改申请

单位）组织实施迁改，完工后移交产权单位。涉及军用光缆等不

具备采用“一次性货币补偿”方式的迁改项目，以及电力迁改项

重庆市璧山区发展和改革委员会规范性文件

重庆市璧山区发展和改革委员会发布

- 4 -

目，采用“实物还建”的方式实施时，其承包商确定方式参照前述

新建项目的确定方式。

三、供水、电力、燃气、通讯、广电等新建及迁改项目的价

格确定方式

（一）新建项目发包价格确定方式

其项目发包价格在相关区级部门审定的概算或最高限价后，

按区公共资源交易监督委员会的相关会议纪要执行。同时开展概

算及最高限价审核的项目，以最高限价为发包价格基准数。

（二）迁改项目发包价格确定方式

迁改项目在实施迁改前，建设单位（或迁改申请单位）需与

产权单位（或其委托单位）对迁改范围及迁改内容进行细化和明

确，按国家、市级相关迁改定额、法规及相关行业规定开展迁改

方案设计和预算，其相关原则如下：一是各产权单位应按照“原

规模、原容量、原标准、满足同等功能需求和现行技术标准”的

原则进行迁改设计和预算。二是预算费用原则上只计取迁改成本

费，不计取利润费用，由建设单位（或迁改申请单位）承担；扩

容、提高标准和功能等所增加的费用，由产权单位自行承担。各

产权单位应积极支持和配合。三是若还建后新旧线路之间价值差

异大（如电力架空线路还建为下地线路、增容扩容等情形），建

设单位（或迁改申请单位）与产权单位（或其委托单位）需确定

重庆市璧山区发展和改革委员会规范性文件

重庆市璧山区发展和改革委员会发布

- 5 -

迁改项目投资分担比例。

1. 采用“一次性货币补偿”方式实施的，迁改项目补偿金额以

补偿协议为准。补偿协议应以第三方机构或者相关区级部门审核

后的迁改估算作为合同暂定金额，最终金额以相关区级部门出具

的相应迁改工程结算审计报告为准。

2. 采用“实物还建”方式实施的，需按我区政府投资相关管理

办法履行相应审批程序，其项目发包价格在相关区级部门审定的

概算或最高限价后，按区公共资源交易监督委员会的相关会议纪

要执行。同时开展概算及最高限价审核的项目，以最高限价为发

包价格基准数。

四、执行时间

本通知至正式印发之日起生效，区属国企参照执行。原璧发

改〔2020〕126号文件作废。

重庆市璧山区发展和改革委员会

2022 年 12月 29 日

（此件公开发布）